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ÖZ: Etnografya ve halkbilim çalışmaları literatürünün oluşmasın-
da saha ile ilgili dergilerin önemi büyüktür. Türk Etnografya Dergisi, et-
nografya ve halkbilim çalışmaları adına ulusal ve uluslararası bilimsel ni-
telikli makaleleri içermesi ve alan ile ilgili geleceğe yönelik önerilerde 
bulunan makaleleri yayınlaması bakımından incelenmeye değerdir. Bu-
gün aynı zamanda tarihsel belge niteliği taşımakta olan derginin genel de-
ğerlendirmesinin ve fihristinin, etnografya ve halkbilim sahasında çalış-
malar için bir katkı olabilmesi beklenmektedir.  
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Turkish Journal of Ethnography as a Source for Turkish Folklore 
and History of Ethnography 

ABSTRACT: Journals published within the field have a great im-
portance for creating the relevant literature for Ethnography and folklore 
studies. Turkish Journal of Ethnography is worthy to investigate since it 
contains national and international scientific articles about ethnography 
and folklore studies and publishes articles forecasting for future studies. 
The general review and index of the journal that can be interpreted as his-
torical documents is expected to fulfill a contribution to the ethnography 
and folklore studies.. 
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Yayın Süreci ve Bazı Şekil Bilgileri  

Đlk sayısı 1956 yılının 6-14 Ekim Müzeler Haftası'na denk gelen 
günlerinde yayımlanan Türk Etnografya Dergisi "Maarif Vekaleti, Eski 
Eserler ve Müzeler Umum Müdürlüğü tarafından neşrolunur" ibaresiyle 
Ankara Maarif Matbaası’nda basılarak yayın hayatına başlamıştır. Ya-
yımlandığı süre içinde Türk Tarih Kurumu, Ankara Üniversitesi, Milli 
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Kütüphane Basımevleri gibi değişik kurumların matbaalarında basılmış 
ve Kültür Bakanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı, Başbakanlık Kültür Müste-
şarlığı gibi kurumların sahipliğinde çıkmıştır. 1956 -1997 yılları arasında 
düzensiz olarak 20 sayı yayımlanan dergi, etnoloji ve halkbilimin bugün-
kü deyişiyle, somut ve somut olmayan kültürel mirasa dair pek çok konu 
başlığında makaleler içermektedir.  

Zengin görsel malzeme ile desteklenen Türk Etnografya Dergisi'-
nin Önsöz’ünde dönemin Maarif Vekili Prof. Ahmet Özel “etnografya ve 
folklorun kültürümüz ve değerlerimiz açısından ne denli önemli iki bilim 
dalı” olduğuna değinerek derginin yılda bir kez çıkarılacağını ve 1933 yı-
lında Reşit Galip'in takdim yazısıyla yayımlanan Türk Tarih Arkeoloji ve 
Etnografya dergisinin yerine ve Türk Arkeoloji Dergisi'ne paralel bir bi-
çimde çıkacak olan derginin orijinal nitelikte olmak şartı ile yerli ve ya-
bancı bilim adamlarının makalelerine yer verileceğini de belirtmiştir. 

Anadolu etnografya ve folklor ürünlerinin bilimsel yöntemlerle sis-
tematik olarak derlenip yayımlanması amacıyla çıkan derginin hem Türk 
kültürüne hem de uluslararası etnografya ve folklor sahasına katkı sağlar-
ken Avrupa halk kültürünün karanlıkta kalmış noktalarını da aydınlataca-
ğını ifade eden Bakan Özel , sunuş yazısını Türk Etnografya Dergisi'nin 
ilk sayısını Unesco ve ICOM (Uluslararası Müzeler Konseyi)’un ilan et-
tiği Müzeler Haftası’na armağan olarak yayımladıklarını belirterek son-
landırır.  

Yazı Kadrosu 

Türk Etnografya Dergisi'nin yazar kadrosundaki isimlere bakıldı-
ğında aralarında kültür çalışmaları bağlamında öncü ve önemli isimlerin 
var olduğu görülür. Bu isimlerden bazıları, Hamit Zübeyir Koşay, Halit 
Ongan, Macide Gönül, Osman Bayatlı, Ahat Oral Bikkul, Pervin Eralp, 
Sami Nabi Özerdim, Kemal Güngör, Hikmet Günçay, Şükrü Elçin, Ah-
met Temir, Semavi Eyice, Hikmet Gürkay, Sabahattin Türkoğlu, Orhan 
Türkdoğan, Mahmut Akok, Michael Meinecke, Leonore Kossvig, Perran 
Ülkümen, Ayşen Karadeniz, Neriman Köylüoğlu, Can Kerametli, Nail 
Tan, Mehmet Şakir Ülkütaşır, Sabiha Tansuğ ve Yücel Erdem’dir. 

Muhteva 

Etnografya, halkbilim, sanat tarihi, dilbilim çalışmalarına ilişkin 
yazıların bulunduğu dergi maddi kültüre dair çok disiplinli yayınların ya-
pıldığı akademik dergilerin ilk örneklerindendir.  

a.Yöntem bilgisi 

Türk Etnografya Dergisi’nin içeriğinde folklor, etnografya ve ant-
ropolojiye ilişkin yöntem, tanım ve kapsama dair tartışmalarının yapıldığı 
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makalelere rastlandığı gibi bir bölge veya yöreyi etnografya ve halkbilim 
açısından günün koşullarında derinlemesine inceleyen yazılara da rastla-
nır. Ayrıca maddi kültüre dair yazıların yanı sıra sanat tarihi yazıları baş-
lığında irdelenebilecek üslup, mimari, desen konularını ele alan, bunun 
yanında inanç, tören, âdet gibi halkbilim ve etnografyanın doğrudan ko-
nusu olan makaleler derginin her sayısında yer alırken, kitap tenkitleri, 
bibliyografyalar ve dünyadan folklor, müzecilik ve antropolojiye ilişkin 
örnek çalışmaları anlatan yazılar da mevcuttur.  

Günümüzde de güncelliğini koruyan halkbilimin yöntem ve kap-
sam tartışmalarına yönelik makaleler o günün koşullarında değerlendiril-
diğinde güncel makalelere literatür olabilecek bilimsel içerikleri ile dik-
kati çeker. Yöntem konusunda yazılmış bu makalelere ilk örnek Kemal 
Güngör'ün (1914-1961) kaleme aldığı " Etnografya ve Folklor Araştırma-
larında Metod" başlıklı yazıdır. Güngör makalesinde etnografya ve folk-
lor çalışmalarının sistematik bir tutumla değerlendirilmesi ve tasnifinin 
kültür çalışmaları açısından önemine değinmiştir. Etnografya ve folklor 
çalışmalarında bilimsel yöntemleri kullanan ülkelerin müzelerle ortak ça-
lıştığına değinen Kemal Güngör, Đsveç, Norveç, Finlandiya ve Đspanya 
gibi birçok ülkenin ismini zikrederek adı geçen ülkelerin bu noktada iyi 
örnekler olduklarını belirterek Türkiye’de folklor ve etnografya çalışma-
ları için gerekli usul ve ilkeleri ele aldığını ifade eder; sosyoloji ve psiko-
lojinin yöntemlerinin folklor ve etnografyada kullanılış gerekçesine ve 
bunu yaparken malzemeye uygulanış biçimine değinir. Anket ve görüşme 
teknikleri ile malzemeye göre derleme yöntemlerini uygulama bilgisine 
araştırmacının hakim olması gerektiğini ve etnografya ile folklorun ano-
nim ve halka aidiyetten kaynaklı kolektif konularının neler olduğunu ve 
nüanslarını bilmeleri gerektiğini de vurgular. Etnografik eser kavramı, et-
nografya alanında uluslararası literatürün kaynakları, yazarın değindiği 
diğer konulardır.  

Aynı yazıda folklorun araştırma sahasına giren konuları da ele alan 
Güngör, bu konudaki uluslararası tartışmalara da kısaca değinir. Ayrıca 
yabancı literatürden örnekler verir. Kendisinin “folklorun kadro planı” 
olarak tanımladığı esasları örneklerle açıkladığı yazısında maddeler hâ-
linde önce yönteme, ardından da araştırmacının niteliğine dair özellikleri 
sıralar. 

Dergide yöntem ve kapsam konusunda ele alınan bir diğer yazı da 
Kâmil Toygar'ın (1942) yazdığı "Folklor Arşivi Nasıl Kurulabilir?" baş-
lıklı makaledir. Toygar, folklorun Cumhuriyet’in ilanıyla birlikte önem 
kazandığını ancak 70’li yıllara gelinceye kadar bir bilim dalı mahiyetinde 
bilimsel yöntemlerle ele alınmadığını, bu durumun da arşiv sorununa yol 
açtığını ifade ederek arşivin tanımını ayrıntılı olarak yapıp, folklor arşivi-
nin gerekliliği ve nedenleri üzerinde durur. Kâmil Toygar, Türkiye’de 



214 
TÜBAR-XXXI-/2012-Bahar/Yeliz OKAY 

folklor arşivi çalışmalarını kronolojik olarak sıraladığı yazısında, ulusla-
rarası folklor arşivlerinden örnekler vererek Türk Folklor Arşivi için mo-
deller gösterir. Yazıda folklor arşivinin oluşmasını destekleyecek bütçe 
konusuna da değinilmiş, tasnif sistemleri, bölümleri, doküman türleri ko-
nuları da o günün perspektifinden ele alınmıştır. Yazısını örnek tasnif 
planı ile sonlandıran Toygar’ın çalışması arşiv fotoğrafları, arşivleme kart 
görselleri ile de desteklenmiştir.  

b. Folklor, etnoloji ve müzeler 

Folklor ve etnolojinin ortak konularından biri de müzelerin her iki 
disiplin açısından fonksiyonel kullanımı ve içeriği ile ilgili ileri sürülen  
görüşlerdir.Can Kerametli, iki disiplinin bilimsel çalışmalarının sonucunu 
pedagojik mahiyette halkla bütünleştirdiği yer olarak nitelediği müzeler 
konusunu “Folklor ve Açıkhava Müzelerinin Đçtimai Önemi “ başlıklı ya-
zısında ele alır ve konu ile ilgili Avrupa’dan model ve uygulama örnekle-
rine değinir. Türk Etnografya Dergisi’nin içeriği tasnif edildiğinde ortaya 
çıkan bir diğer yazı grubu da bibliyografyalardır.  

Dergide Perran Eralp, Behire Balkan, Sami Nabi Özerdim ve Ah-
met Temir, değişik konularda yaptıkları bibliyografya çalışmaları ile yer 
almışlardır.  

c. Derleme ve alan çalışmaları 

Dergide yer alan bir başka yazı türü de derleme ve alan çalışmala-
rıdır. Bu türden yazıların içinde ilk olarak dikkati çeken, Hamit Zübeyir 
Koşay’ın “Güzelova Etnografya ve Folklorüne Dair Notlar” başlıklı yazı-
sıdır. Yazının künyesinden Koşay’ın dışında çalışmaya derleme aşama-
sında Sabahattin Kılıç ve çizimleri ile Güvengez Özdemir’in katkıda bu-
lunduğu anlaşılmaktadır. Makalede öncelikle beldenin coğrafi özellikleri 
ve konumundan bahsedilir ve beldeyle ilgili istatistik bilgilerine yer veri-
lir. Çalışma mevsimler temel alınarak kurgulanmış ve mevsimlere göre 
Güzelova beldesi ayrıntılarıyla anlatılmıştır. Koşay öncelikle mevsimlere 
göre kadın ve erkek gündelik yaşamını ayrıntılı olarak anlatır. Halk tak-
vimi, bölgede bulunan ot çeşitleri, hayvancılıkla ilgili ayrıntılar, beldede-
ki evlerin mimari ve işlevsel özellikleri, sosyal yapı ve sınıflar, sınıflar 
arası gayrı resmi düzeni yürütmeye yönelik anlaşmalar, tarım, hayvancı-
lık ve günlük yaşamda kullanılan araç gereçler, ritüeller, gelenek– göre-
nekler ve geçiş törenleri, inanışlar, yeme-içme alışkanlıkları, çocuk ya-
şamına dair ayrıntılar çalışmanın ara başlıklarından bazılarıdır. Hamit 
Zübeyir Koşay’ın makalelerinin bir araya getirildiği Makaleler ve Đnce-

lemeler, (Ayyıldız Matbaası, Ankara 1974) adlı sadece telif yazıları yer 
aldığından, çeviri yazı olan bu başlığa yer verilmemiştir. 
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Dergide derinlemesine yapılmış bölge ya da köy çalışmalarının dı-
şında bir belde ya da bölgeye özgü folklorik veya etnografik malzemenin, 
inanışın, ritüelin ya da sözlü kültür ürününün, mutfak kültürünün ayrıntılı 
olarak ele alındığı yazılar da ağırlıklı olarak yer tutmaktadır. Bunun dı-
şında yine bir başka yazı grubu da belli bir uğraşın,meslek grubunun folk-
lor veya etnografya niteliğine bağlı olarak ele alındığı makalelerdir.  

Türk Etnografya Dergisi’nde sanat tarihi konuları ile ilgili olarak 
yazılan makalelerin içeriğine bakıldığında genellikle süsleme sanatları, 
günlük yaşam mekanlarının işlev ve değişimleri, saray ve müzelerdeki 
Türk kültürünün geçmişinden izler barındıran eserler ve malzemelerin an-
latıldığı görülür.  

d. Avrupa folklor ve etnografyası 

Türk etnografya ve folklorunun yanı sıra dergi, Avrupa folklor ve 
etnografyasına dair örnekleri de ihtiva eden bilimsel yazılara ve araştır-
malara da yer verir. Geza Feher’in (1890-1955) “Macaristan’da Türk Ku-
yumculuk Yadigârları” başlıklı yazısı bu bağlamda örnektir. Yazı Hamit 
Zübeyir Koşay’ın çevirisi ile yayımlanmıştır. Macaristan’ın Türk hakimi-
yetinde bulunduğu sürece dair arkeolojik eserlerin özellikleri, desen ve 
biçim bağlamında Macar etnografya malzemelerindeki Türk izleri, Maca-
ristan’daki müzelerde sergileniş koşulları hakkında bilgiler veren yazı 
Koşay’ın önsözü ile başlamıştır.  

Türk Etnografya Dergisi’nin hemen her sayısında  müzeler ve faa-
liyetlerine ilişkin yazılara yer verilir. Bu tarz çalışmalara bir örnek Haşim 
Karpuz (1949) tarafından kaleme alınan “Norveç Açık Hava Halk Müze-
si” başlıklı yazıdır. Haşim Karpuz, makalesine açık hava müzesinin tarih-
çesi ve fonksiyonlarından bahsederek başlar. Bunun yanı sıra yazıda Kar-
puz, Norveç Açık Hava Halk Müzesi’nin konumu, mimari özellikleri, 
sergileme usulleri ile ilgili ayrıntılara yer verirken çalışmasını görsel mal-
zemelerle de desteklemiştir. Yazıda üzerinde durulan bir başka konu da 
açık hava müzelerinin Türkiye’de örneklerinin kurulması ve yaygınlaştı-
rılmasının önemine dairdir. 

e. Yayın tanıtım ve tenkitleri  

Dergide kitap tenkitleri başlığı altında yer alan bölümde o dönem-
de yayınlanan akademik kitaplara değinilerek ayrıntılı bilgiler verilmiştir. 
Mecmuanın ilk sayısında Ahmet Temir ve Hamit Zübeyir Koşay imzalı 
iki tenkit yazısı yer alır. Ahmet Temir (1912-2003), Abdülkadir Đnan’ın 
kaleme aldığı Tarihte ve Bugün Şamanizm. Materyaller ve Araştırmalar 

adlı kitabının tenkidini yapmıştır. Hamit Zübeyir Koşay ise Ahmet Temir 
çevirisi ile yayımlanan Wilhelm Radloff’un iki ciltlik Sibirya’dan adlı ki-
tabını ele almıştır. Altıncı sayıda Osman Sümer “Kitaplar Arasında” baş-
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lığı ile “Sümer Yazısında Türk San’atı Tarihi Araştırma ve Đncelemeleri 1 
adlı eseri tanıtır. 

Sonuç 

Türk Etnografya Dergisi günün koşulları içinde değerlendirildiğin-
de çok disiplinli bir bakış açısı ile folklor ve etnografya malzemelerine 
kaynaklık eden önemli bir süreli yayındır. Dergi ayrıntılı olarak incelen-
diğinde gerek görsel malzeme gerekse içerik bakımından son derece itina 
ile hazırlanmış ve akademik yayın prensipleri ışığında folklor ve etnog-
rafya camiası başta olmak üzere bir çok alana hitap eder nitelikte okuyu-
cuya sunulmuştur.  

Günümüzde bazı yayınlar bilimsel alanlarda günceli yakalamak ve 
hatta Avrupa ve Amerika’daki akademik gündeme eklemlenebilmek için 
sadece belli konulara ve kalıplara saplanıp kalmıştır. Bu bağlamda kendi-
ni ve birbirini tekrarlayan yayınları ve usulleri bugünün teknoloji ve araş-
tırma standartları düşünüldüğünde anlamlandırmak çok da mümkün ol-
mamaktadır. Bu anlamda Türk Etnografya Dergisi ve o dönemde yayım-
lanan benzeri yayın ve dergilerle, kurumların araştırma faaliyetleri bugün 
de orijinalliğini korumaktadır.  

Türk Etnografya Dergisi Fihristi  

Yazar Yazı s. 
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Mahmut Akok Hacı Bektaş Veli Mimari Manzumesi 27-58 

Macide Gönül 
Topkapı Sarayı Müzesinde Bulunan Padi-
şah Kaftanları 

59-66 

Sabahattin Türkoğlu 
Edirne Müzesindeki Edirnekari Ağaç Đş-
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yenle Đlgili Tutum ve Đnançları 
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Nurhayat Berker Kaşbastı Diadem 9-22 

Ayşen Karadeniz 
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Osman Aksoy Şifa Tasları 35-54 
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5-26 
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meler 

83-94 

Nail Tan Bağlama Yapımı 95- 106 
Sabiha Tansuğ Ege Bölgesindeki Türkmen Gelini Giyimi 107-126 
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